Suomen Nuorisoyhteistyö – Allianssi ry
Monikulttuurisuus- ja yhdenvertaisuustyön kootut reseptit
 
Valmista reseptiä yhdenvertaisuuden toteuttamiseksi ei ole! Siksi suosittelemme kokeilemaan eri ainesosien yhdistelmiä ja käyttämään mieluummin tuoretta pohdintaa kuin pakastettuja pakkoajatuksia. Arvokeskustelu syventää soppaa ja sitouttaa eri toimijaryhmät reseptin noudattamiseen! 

Aloita valmistelut hyvissä ajoin!
Yhdenvertaisuuden toteutumista ja mahdollisuuksien tasa-arvoa voidaan tarkastella ja arvioida, vaikka toimintaan ei vielä osallistuisikaan vähemmistöryhmiin kuuluvia nuoria. Yhdenvertaisuudesta kannattaa keskustella kaikkien, myös vähemmistöihin kuulumattomien nuorten kanssa. Erilaisuutta arvostava ilmapiiri madaltaa mukaan tulemisen kynnystä!

Havaitse moninaisuus!
Yhdenvertaisuus perustuu yhteiskunnan monimuotoisuuden havaitsemiseen. Jotkut ihmisten ominaisuuksista, kuten ihonväri, sukupuoli tai toimintakyky ovat näkyviä. Sen sijaan kaikki vähemmistöt eivät ole näkyviä! Esimerkiksi seksuaalisesta suuntautumisesta kertominen on jokaisen oma asia, mutta huomioonottava ja loukkaamaton keskustelu luo erilaisuutta kunnioittavan ilmapiirin ja mahdollistaa hyvien toverisuhteiden syntymisen. Hyväksy erilaisuus itsessäsi ja muissa! Kun hankit tietoa eri vähemmistöryhmistä, niin huomaat olevasi itsekin erilainen ja ainutkertainen. 
Tarjoa työ- ja harjoittelupaikkoja!
Työyhteisön moninaisuus on suuri vahvuus! Järjestö, kunta tai organisaatio, jossa työskentelee erilaisia ihmisiä, houkuttelee myös jäsenikseen ja asiakkaikseen erilaisia ihmisiä. Organisaatio pystyy tällöin ottamaan paremmin huomioon erilaiset ryhmät palveluiden ja toimintojen kehittämisessä. Vähemmistöryhmiin kuuluvat ohjaajat, harjoittelijat ja työntekijät toimivat mitä parhaimpina ”peileinä” ja roolimalleina vähemmistöryhmiin kuuluville nuorille. 

Edistä esteettömyyttä!
Onko tarjoamanne nuorisotoiminta suunniteltu siten, että kaikilla on mahdollisuus osallistua? Esteetön liikkuminen toimitiloissa ja tapahtumapaikoilla lisää itsenäistymistä! Tee esteettömyyskartoitus yhteistyössä jonkin vammaisjärjestön tai vammaisten henkilöiden kanssa. Ilmoita toimitilojen esteettömyydestä (tai esteellisyydestä) nettisivuilla ja kaikessa tapahtumamainonnassa. Esteettömyys voidaan ymmärtää laajemmin myös tiedon saavutettavuutena. Palvelevatko Internet-sivunne myös näkövammaisia nuoria? Saako kuuro osallistuja tapahtumiinne tarvitsemansa viittomakielentulkkauksen? Saavuttavatko tiedotteenne etniset vähemmistöt? Ovatko viestit yksinkertaisia ja helposti ymmärrettäviä? 

Suunnittele yhdenvertaisuutta!
Yhdenvertaisuuslaki velvoittaa viranomaisia laatimaan yhdenvertaisuussuunnitelman. Näin ollen kuntien yhdenvertaisuussuunnitelman tulisi ohjata kunnallista nuorisotyötä ja sen käytänteitä. Myös nuorisotyötä tekeville järjestöille yhdenvertaisuussuunnitelma olisi erinomainen väline nuorisotyön tosiasiallisen avoimuuden arviointiin ja koko organisaation toimintatapojen tarkasteluun. Kun mahdollinen lisäresurssien tarve ja erityisjärjestelyt kirjataan systemaattisesti talousarvioon ja toimintasuunnitelmaan, ne pystytään myös toteuttamaan! 

Anna porista päiväkahvitauolla. Lisää sitten joukkoon uunikypsää uskallusta! 

Syrjintä ei ole makuasia! 
Muista, että syrjintä kaikilla syrjintäperusteilla (sukupuoli, etninen alkuperä, uskonto tai vakaumus, ikä, vammaisuus ja seksuaalinen suuntautuminen) on kielletty. Syrjintä ei ole makuasia tai mielipidekysymys! Kukaan ei voi perustella syrjivää käytöstään omalla vakaumuksellaan tai mielipiteillään. Opettele tunnistamaan milloin syrjintää tapahtuu ja kuinka sinun pitää silloin menetellä. 

Nollatoleranssi nimittelylle!
Miksi ihmisiä haukutaan homoiksi, huoriksi, neekereiksi, vammaisiksi, lehmiksi eikä esimerkiksi heteroiksi, vammattomiksi tai toimitusjohtajiksi? Kielteiset voimasanat ylläpitävät kielteisiä käsityksiä ja stereotypioita: Homo ei ole haukkumasana! Homous määritellään kyvyksi rakastua ja ihastua emotionaalisesti ja eroottisesti pääosin samaa sukupuolta oleviin ihmisiin. Monissa koululaitoksissa verbaalista häirintää on toistaiseksi katsottu läpi sormien, eikä sitä ole erikseen järjestyssäännöissä kielletty. Homottelu, huorittelu ja epäasiallisten vitsien kerronta tuottaa häpeää. Häpeä ylittää intimiteetin rajat ja on tunteista yhteisöllisin: se liittää yksilön ryhmään tai erottaa hänet siitä. Nuorisotyössä rakennamme luottamusta siihen, ettei kenenkään tarvitse tulla leimatuksi tai kokea häpeää viattomaksi väitetyn nimittelyn takia. 

Osoita, että vastustat rasismia
Noin puolet Suomessa asuvista maahanmuuttajista on kokenut rasismia. Tunnistamme helposti rasismiksi ainoastaan sen äärimmäiset ja näkyvimmät muodot, kuten väkivallan ja rasistiset rikokset. Toisen erilaisuus tunnistetaan ja tuotetaan eri tavoin: katseilla, määrittelytavoilla, erilaisella kohtelulla, mukaan ottamisella tai poissulkemisella. Rasistista käyttäytymistä nuorten välillä ei voi jättää vahingotta huomioimatta. Nuorisotyön tehtävä on osoittaa nuorille, että kuuluminen etniseen vähemmistöön on suuri voimavara. 

Positiivinen erityiskohtelu on perusteltua
Toinen tarvitsee enemmän tukea kuin toinen. Positiivisessa erityiskohtelussa henkilöä tai ryhmää tuetaan erityistoimenpitein tai -järjestelyin, jos hän on ilman niitä vaarassa jäädä eriarvoiseen asemaan. Esimerkiksi monen kunnan nuorisotyössä kohdennetaan keskimääräistä enemmän ja laadukkaampia palveluja sellaisille alueille, joille sosiaalinen pahoinvointi kasautuu. Positiivinen erityiskohtelu ei ole ”epistä” – se täytyy vain reilusti perustella ja puhua auki toimintaan osallistuvien nuorten kanssa. 

Ripaus rentoa ryhmäyttämistä…   
Ryhmien säännöllinen sekoittaminen on tapa lisätä nuorten välistä vuorovaikutusta ja sosiaalisia taitoja. Nuorisotyöntekijöiden aktiivinen asennoituminen ryhmärajojen koetteluun on erityisen tärkeää silloin, kun ryhmät nähdään klikkiytyneiksi ja syrjiviksi tai yhteistä toimintaa hankaloittaviksi. Kokemus ryhmään kuulumisesta on jokaiselle nuorelle tärkeä! 

…tarvitsee kaverikseen Sosiaalista vahvistamista            
Yksilöllistä pärjäämistä korostava ilmapiiri on lisännyt yhä useamman nuoren huonovointisuutta ja eriarvoistumista. Sosiaalinen vahvistaminen on ennaltaehkäisevää työtä, jossa huomioidaan nuoren taidot, voimavarat ja vahvuudet, joita tuetaan ja voimistetaan. Sosiaalinen vahvistaminen on elämänhallinnan tukemista siten, että nuoren fyysinen, psyykkinen, sosiaalinen, emotionaalinen ja taloudellinen hyvinvointi mahdollistuisi. Toistuva myönteinen palaute tuottaa mielihyvää, joka on avain sitoutumiseen! 

Yhteistyötä kaikilla mausteilla! 
Vähemmistöryhmien parissa työskentelevät järjestöt antavat mielellään konsultointiapua yhdenvertaista nuorisotyötä koskevissa asioissa. Voisiko nuorisoryhmäänne tulla vierailija Setasta? Haluaisitteko järjestää esteettömän luontoleirin Nuorisoyhteistyö Seitin kanssa tai näkökulmia avartavan kulttuurikahvilan jonkin maahanmuuttajajärjestön kumppanina? Nuorisotiedon talo on linkkikirjasto, josta löytyy laaja valikoima monikulttuurista ja vähemmistönuorisotyötä tekevien järjestöjen nettiosoitteita. 
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